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עוד על מדיניות היובש
בריאות, פוריות וייצור חלב

נראה שממשק הזנה תומך ייתן יתרון משקי וכלכלי לקיצור תקופת היובש בהשפעתו על הפוריות וללא 
פגיעה בייצור החלב, באיכות הקולוסטרום ואולי אפילו תוספת מה של חלב עתיר מוצקים, בעשרת ימי 

החליבה שיתווספו לתחלובה המסתיימת

ממשק

דיניות הייבוש של פרת החלב נמצאת בדיון ואולי אפילו בקונפליקט. מ

מאמרים רבים ניתן למצוא בספרות המקצועית שדנות בנושא זה. 

סיבת הדיון נעוצה כנראה בדרך ניתוח הממצאים והתוצאות.

 R. R. Grummer & R. R. Rastani ברשימה מפורטת ומנומקת היטב מציעים

את הסיבות לחילוקי הדעות ואת ממצאי המחקרים הדנים בנושא.

נמסר דיווח על מספר עבודות המראות הפסד של כ-5% חלב בתחלובה 

העוקבת שלאחר יובש קצר. ניתוח העבודות האלו מראה כי הן תוצאת 

ניסויים  של  ולא  מסחריים  עדרים  של  רטרוספקטיביים  ניתוחים 

מסודרים, שבהם נבנה היובש הקצר ע"י מדיניות תומכת )מרבית הפסד 

ייצור החלב נמצא אצל פרות שתקופת היובש שלהן ירדה מ-40 יום(. 

נראה שממשק יובש ייעודי יאפשר קיצור היובש עד לכדי כ-45 יום ללא 

הפסד בייצור החלב.

החזקת  מאפשר  תואם,  ממשק  בליווי  נעשה  כשהוא  היובש  קיצור 

למנה אחת,  על הממשק. מעבר  במנה אחת שתקל מאד  היבשות  כל 

דבר  היובש,  בתקופת  כבר  גיל  לקבוצות  העדר  חלוקת  גם  תתאפשר 

שללא ספק, יש לו יתרון משמעותי בהתנהגות הפרות. 

עבודה ישנה בחנה עדרים גבוהים ונמוכים בתנובה ומצאה יתרון ליובש 

ארוך, רק בעדרים נמוכי תנובה. ההקשר של החוקרים בעבודה זו, היה 

לשיקום  יותר  ארוך  ביובש  והצורך  בתחלובה  נמוכה  הזנה  רמת  בין 

המצב הגופני של הפרות. 

עבודות רבות מראות על חשיבות ויתרון היובש הקצר לפרות בוגרות 

וגם לפרות שהתעברו קשה בתחלובה שלפני היובש. במבכירות, נראה 

למרבית החוקרים, שרצוי לשמור על המדיניות הקיימת של כ-60 ימי 

יובש, אך לא למעלה מזה.

ממשק ההזנה
משטר ההזנה המסורתי כלל שתי מנות. האחת בתחילת היובש והשנייה 

בהכנה. ההבדל בין שתי מנות אלו הוא בעיקר בשיעור המזון הגס וריכוז 

האנרגיה והחלבון. משטר של מנה אחת יהיה דומה למעין מנת ביניים, 

מאחר ומתן מנת הכנה לכל תקופת היובש עלול להביא להשמנת יתר.

יובש. משכי  שלושה  בחן   Rastani et al (2005( ע"י  שנעשה   ניסוי 

ימים  ו-5   29  ,54 הייתה:  בפועל  התוצאה  כלל.  יובש  וללא   28  ,56

 54 בין  החלב  בייצור  מובהק  הפרש  נמצא  לא  זו  בעבודה  בהתאמה. 

ל-29 ימי יובש. הפרות ללא יובש כלל הפסידו 5% בייצור החלב. ממצא 

)חמ"ש(.  החלב  שומן  בייצור  ה-28  קבוצת  של  ביתרון  היה  מעניין 

תוצאות עבודה זו מראות יתרון לטיפול היובש הקצר על המצב הגופני 

וממצאים מטבולים שיכולים להצביע על תחלואת המלטה. 

דווקא  האנטיביוטי  הטיפול  ביעילות  יתרון  מצאו  מחקרים  מספר 

בחלב  שאריות  במציאת  בעיה  תתכן  מאידך  הקצר.  היובש  לקבוצות 

במידה והיובש יהיה קצר מ-45 יום.

נתונים רבים מראים עלייה בפעילות השחלה בעקבות קיצור היובש. 

יובש.  ימי   0 פחות הזרעות להיריון נמצא אפילו בטיפול הקיצוני של 

נראה שממשק נכון של יובש קצר מפחית את תופעת מאזן האנרגיה 

השלילי, מפחית מופע של תחלואה מטבולית ומשפר את הפוריות. 

"מאזן  כי  המחברים  כותבים   Watters et al (2008( אחרת  בעבודה 

מ-2009  נוספת  ובעבודה  הקצר.."  היובש  בממשק  השתפר  האנרגיה 

ונמדדה  בייצו  כי היובש הקצר הפחית את מספר הפרות שלא  נמצא 

  Grummer et al (2010( עלייה בפוריות. אשרור לממצאים אלו נמסר ע"י

היובש  ימי  "קיצור  כי  מסכם  והוא  ל-34.  ימים   54 בן  יובש  שהשווה 

צמצמו את מספר הימים עד לביוץ הראשון, הפחית את מספר הימים 

הפתוחים והקטין משמעותית את מספר הפרות שלא התעברו עד ל-150 

שנייה  מתחלובה  בוגרות  בפרות  נמצאה  ההשפעה  עיקר  חליבה.  ימי 

ומעלה".

הממצאים בישראל
מספר משקים כבר אימצו בשנים האחרונות את מדיניות היובש הקצר 

וכאשר הממשק התומך קיים, התוצאות לא מאחרות לבוא.

לדוגמה נביא כאן נתונים מאחד המשקים שלנו שהנהיג ממשק יובש 

שבו מועדי הייבוש הם בין 220 ל-232 ימי היריון לפרות רזות ושמנות 

ממצאי  בממוצע(.  יובש  ימי  כ-5  עוד  מקבלות  )המבכירות  בהתאמה 

ההתעברות ומספר ההזרעות להיריון שופרו עד לכדי 69.6% התעברות 

הזרעה ראשונה במבכירות ו-53% בפרות בוגרות. סך הזרעות להיריון 

1.6 ומספר ימי הריק 105 ו-111 במבכירות ובפרות בהתאמה.

בסקר  באקראי  שנמדד  קצר  יובש  )ולא  תומך  הזנה  שממשק  נראה 

אפידמולוגי( ייתן יתרון משקי וכלכלי לקיצור תקופת היובש בהשפעתו 

ואולי  הקולוסטרום  באיכות  החלב,  בייצור  פגיעה  וללא  הפוריות  על 

החליבה  ימי  בעשרת  מוצקים,  עתיר  חלב  של  מה  תוספת  אפילו 

 .שיתווספו לתחלובה המסתיימת
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קטוזיס 
מחלת ממשק

תחלובה ארוכה, יובש ארוך והשמנה מסבירים את מרבית אירועי הקטוזיס וזה בידנו. כך גם הקטוזיס המאוחר. 
תוספי המזון כמו ויטמין B שהוזכר למעלה הם כלי עזר חשובים, אבל ומעל לכול, הממשק

טוזיס זהו מצב של מחסור באנרגיה זמינה לתפקוד בעל החיים. ק

ההתחלה במאזן אנרגיה שלילי שמקורותיו שונים:

האחד, נובע מפירוק מוגבר של שומני הרזרבה הגופנית, דבר שיוצר   .1

מעמס על הכבד ופירוק השומן נקטע ולא מתקיים עד הסוף. תוצרי 

הפירוק שלא הושלם הם גופי הקטו. 

השני, "קטוזיס של עניים" - נולד במצב של רמת הזנה נמוכה, הן   .2

בגלל מדיניות ההזנה והן בגלל קשיים טכניים בעצם הגישה למזון, 

תנאי שיכון לא נאותים, בעיות טלפיים וצליעה ועוד.

קטוזיס נגרם כאשר נפגע תפקוד הכבד מהסיבות שנאמרו למעלה. עד 

כאן הקשר בין מאזן האנרגיה, תפקוד הכבד והקטוזיס.

מחקרים רבים מצביעים על כך שניתן לטפל בתפקוד הכבד בדרך של 

ויטמין B ובעיקר ניאצין וכולין, שניתנים לפרה כשהם מוגנים מפירוק 

בכרס, מה שמקל על ספיגתם במעי לטובת תהליכי חילוף החומרים של 

שומני הכבד.

איך מגיעים מכל זה להצהרה כי קטוזיס היא מחלת ממשק? התשובה 

מזון  פחות  צורכת  שמנה,  שממליטה  או  שמתייבשת  פרה  בפתיח. 

רק  להיעשות  יכולה  ההשמנה  מניעת  שלילי.  אנרגיה  למאזן  ונקלעת 

בדרך של ממשק.

למדנו שכדי למנוע השמנה צריך להקפיד על זמן תחלובה תקין של לא 

יותר מ-400-380 יום, כי אז נייבש את הפרות בתנובה גבוהה יחסית של 

20-18 ליטר ואין מצב שהרבה פרות המגיעות לייבוש בתנובה כזו יהיו 

פרות שמנות. מעבר לכך, יש הרבה עדויות והוכחות כי פרות ש"זוכות" 

לתקופת יובש ארוכה נוטות להשמנה וניתן למצוא קשר ישיר בין משך 

היובש למופע קטוזיס.

בדקתי בלא מעט רפתות ומצאתי כי ניתן להסביר עד כ-80% ממקרי 

הקטוזיס במשך התחלובה, משך היובש והמצב הגופני בזמן הייבוש. אם 

זה נכון אזי מובן שקטוזיס זו מחלת ממשק.

עד כאן הקטוזיס שאנחנו בודקים ומגלים בתקופה שלאחר ההמלטה.

קטוזיס מאוחר
בכל זאת יש גם קטוזיס מאוחר יותר שלא רבים מאיתנו יודעים לאבחן 

לקרוא  ניתן  אלו  לכל  במבכירות.  קטוזיס  גם  "מפתיע",  ובאופן  ויש, 

קטוזיס משני שנובע במבכירות מהשמנה לקראת ההמלטה, כמו בפרות 

הבוגרות אבל, גם מפגיעה בצריכת המזון בתחרות על האבוס. בעיות 

רגליים ומנה לא מאוזנת מהוות גורם עיקרי במחסור האנרגיה שמביא 

לקטוזיס המאוחר.

ומעל לכול, מאזן אנרגיה שלילי הוא תופעה בלתי נמנעת בפרות חלב. 

הפרה משולה לבלון שמנפחים אותו ובשלב מסוים משתמשים בחלק 

וזה  מהאוויר )השומן( הנאגר. במקרה שלנו, כמקור לאספקת אנרגיה 

תהליך רצוי וידוע. מתי מאזן אנרגיה שלילי הופך בעייתי? כאשר הוא 

עקב  המזון  צריכת  נפגעת  כאשר  שקורה  מה  וזה  מבוקר  ולא  חריף 

השמנה, תחרות, צליעה, מנה חסרה ולא מאוזנת וממשק אבוס.  

הממשק  ובכלי  בידנו  הקטוזיס  החומרים,  וחילוף  לכימייה  מעבר 

הפוריות  וגם  חלב  יותר  גם  וקיבלנו  התגברנו  לרשותנו.  העומדים 

תשתפר.

לסיכום: תחלובה ארוכה, יובש ארוך והשמנה מסבירים את מרבית אירועי 
 B הקטוזיס וזה בידנו. כך גם הקטוזיס המאוחר. תוספי המזון כמו ויטמין

 .שהוזכר למעלה הם כלי עזר חשובים, אבל ומעל לכול, הממשק

למדנו שכדי למנוע השמנה צריך להקפיד על 
מ-400-380  יותר  לא  של  תקין  תחלובה  זמן 
גבוהה  בתנובה  הפרות  את  נייבש  אז  כי  יום, 
שהרבה  מצב  ואין  ליטר   20-18 של  יחסית 
פרות המגיעות לייבוש בתנובה כזו יהיו פרות 

שמנות
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